
8263 6/5 * 1'22.Beli. af F.t'. :Li;om Opførelse af et SindssygehospÜàl in. m. paa Sjælland. 8264 

flere, Gange, at alle de forskellige Steder 
vare besøgte, o-g der V3Ir;,foretaget adskil- 
lige Undersøgelser. Det ærede Medlem! for 
Københavns; I l te  Valgkreds (Sigvald Ol- 
sen) h a r  vistnok Ret i, at det var gaaet 
mange af disse Mænd saaledes, at de syn- 
tes, at hvert Sted de kom til, var det 

> bedste i og = det smukkeste, de havde set 
hidtil, men da de b a g  efter kom hjem og 
kunde sidde roligt og,:overveje og foretage 
de nødvendige Sammenligninger,: blev Re- 
sultatet det, .vi alle kende. Der kom ilnd- 
stilling fra dem, og det ikke en Indstilling, 
de; havde lavet i Fællesskab, men sær- 
skilte Indstillinger baade fra : Sundheds- 
styrelsen og fra Arkitekten og Ingeniøren, 
gaiående ud paa, at naar alle Sammen- 
ligninger vare dragne, var dog Hillerød den 
bedste Plads. Og alle de Momenter, der 
i Dag have været fremdr agne! under . Dis- 
kussionen, f orelaa den Gang; for de: Mænd, 
der afgav deres Skøn. For de Mænd, der 
sidde i Sundhedsstyrelsen, ere de Spørgs- 
måal, der her under Diskussionen have 
været, berørte, ikke- noget nyt, men det er 
Spørgsmaal, de vare fuldstændig inde i, 
langt bedre, end vi i denne Sal, kunne 
være inde i dem. Spørgsmaalet om Familie- 
pleje, Spørgsmaalet om, hvilke Fordringer 
man maa stille til de sanitære og klima- 
tiske , Forhold, vare for de 'Folk, der ere 
Fagfolk paa det Omraade, Ting,; de have 
beskæftiget sig med, in casu/ for denne 
Sags Vedkommende længe, og med Spørgs- 
maalet i Almindelighed endnu længere. 홢 ' 
. ; Da Ministeriet tog sin Bestemmelse, 
søgte det altsaa sin Støtte i den bedste 
sagkyndige Bistand, det kunde erholde. 
Nu bag efter, da dér. fra, Udvalgets Side 
er stillet forskellige Ændringsforslag, har 
jeg' paa ny bedt om. en Udtalelse fra de 
sagkyndige og har udtrykkelig , sagt, at de 

I ; paagældende selvfølgelig vare stillede gan- 
ske frit . og ikke' maatte tage noget som 
helst Hensyn til, at: de havde afgivet et 
Votum i Forvejen, men kun til, at Sinds- 
sygehospitalet fik,, den, bedst mulige Belig- 
genhed. Jeg h a r  derefter faaet Udtalelser 
fra Sundhedsstyrelsen, i Arkitekten og In- 
geniøren..Sundhedsstyrelsen sva;r Ier;. at 
den fastholder Hillerød som den bedst be- 
liggende Plads. I Svaret, der er afgivet 
af Formanden og Konsulenten, Professor 
Christiansen, hedder det, ! at der ikke 

홢 . , ,findes" fremdraget Momenter, der give 
Sundhedsstyrelsen Anledning til at ændre 
sine tidligere Udtalelser angaaende. Hospi- 
talets Beliggenhed. Fra Ingeniøren og 
Arkitekten har jeg ligeledes modtaget Ud7 
talelse om, at de,' alt vel overvej et, lige- 

ledes maa f astholde, at,, den bedste Grund 
til Opførelse af et Sindssygehospital: er 
den foreslaaede Grund paa Trollesminde 
ved Hillerød. Og det ; støtte de selv- 
følgelig paa deres Formening om, hvor 
man lettest, bedst og billigst kan opføre et 
Sindssygehospital. Naar jeg derfor i Dag 
fastholder det Forslag, j eg oprindelig har 
fremsat, støtter jeg mig ogsaa i Dag til 
sagkyndige Udtalelser fra Sundhedsstyrel-홢 
sen, fra Arkitekten og Ingeniøren, og jeg 
støtter mig dertil, efter at de sidstnævnte 
Herrer have foretaget grundige Under- 
søgelser af de Pladser, der har kunnet 
være Tale om, og have konfere;r.,et,@ med 
Udvalget saa mange Gange, som Udvalget 
har maattet ønske deres Raad og Bistand. 
Naar jeg fastholder r mit Forslag, , er det 
endvidere, fordi ' det er min personlige 
Overbevisning, at den bedste Grund er den 
ved Hillerød, om jeg end straks skal ind- 
rømme, at den, jeg derefter :bedst vil 
kunne acceptere, er, den af det største 
Mindretal foreslaaede ved Nykøbing. 

Naar jeg altsaa fastholder Grunden 
ved Hillerød som den bedst egnede til at 
bygge dette Hospital paa, er det ikke 
alene, fordi jeg støtter mig til den Ind- 
stilling, der i saa Henseende i. er afgiven 
af Sundhedsstyrelsen, og de Raad, jeg i 
saa, Henseende har faaet; af Arkitekten Qg 
Ingeniøren, men ogsaa, fordi; jeg har min 
egen Mening om Sagen, og det er cla 
navnlig: Trafikforholdene, den centrale Be- 
liggenhed, der for mig er det afgørende. 
Som-det er ærede Medlemmer bekendt, 
er Forholdet det, at Hospitalet væsentlig 
skal opføres for; at modtage de syge, der 
maatte befinde sig i de 3 Amter, Frederiks- 
borg,, Københavns og Holbæk Amt. Be- 
folkningen i disse 3 Amter er efter ; den 
sidste statistiske. Beretning fra 1911 : til- 
sammen 423,684. Deraf bo paa Frederiks- 
berg, der er opført som selvstændig Kom- 
inune, $7,23£, i Københavns Amt 121,424, 
i Frederiksborg .,Amt 97^169 og i Holbæk 
Amt : 107*854. i:Man kan derfor med Sik- 
kerhed sige, at 3/4 af Befolkningen :i disse 
3 Amter ganske .utvivlsomt faa Anstalten 
langt nærmere, naar den kommer til sat 
ligge i Hillerød;{; pien for; den største Part  
af den sidste Fjerdedels Vedkommende vil 
Nykøbing blive det nærmeste Sted; for en 
Del af; de i Holbæk Amt boende vil Hille- 
rød alligevel; blive lige saa nær. 

Nu er det selvfølgelig, rigtigt, som det 
ærede Medlem fra Nykøbing (N. Jensen) 
sagde ved: denne Sags første Behandling, at 
fra : ethvert; Sted eller enhver Endestat ion ' , , 홢' - 
paa Jernbanerne her paa > Sjælland, f. Eks. 


